COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO - CTD

Requerimento nº                 , de 2013
(Do Deputado Afonso Hamm)

Requer a realização de visita técnica desta
Comissão ao Aeroporto Internacional
Salgado Filho, em Porto Alegre/RS, para
vistoria de acompanhamento do cronograma
e fluxo das obras, com participação do
Presidente da Frente Parlamentar do
Turismo da Câmara de Vereadores de Porto
Alegre e de deputados estaduais
convidados.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão, a

realização de visita técnica ao Aeroporto Internacional Salgado Filho, em Porto
Alegre/RS, para vistoria de acompanhamento do cronograma e fluxo de suas obras.

Na oportunidade, serão convidados o Presidente da Frente Parlamentar do

Turismo da Câmara de Vereadores de Porto Alegre, vereador João Carlos Nedel, e
deputados estaduais, como representantes dos poderes legislativos regional e local.

JUSTIFICATIVA

A referida visita técnica tem como objetivo verificar o andamento das obras

e as ações previstas e em andamento para melhorias no aeroporto e no entorno.

A ampliação da pista, instalação de equipamentos, modernização das

instalações, obras de acesso e de infraestrutura estão atrasadas. Nesse sentido,
deve-se cobrar dos órgãos competentes a concretização e compromisso com os
cronogramas de obras para garantir o atendimento aos passageiros que frequentam
esse estratégico aeroporto do País e aos turistas que serão recepcionados durante a
Copa do Mundo de Futebol.

A Comissão de Turismo e Desporto da Câmara dos Deputados juntamente
com os principais segmentos públicos e privados envolvidos precisam esclarecer a
situação do que está sendo realizado. A necessidade é urgente devido a
proximidade dos jogos. Além disso, a presença dos mencionados convidados torna-
se fundamental para a efetiva contribuição nos preparativos para a Copa do Mundo
de 2014.

 Pelas razões aqui expostas e pela relevância do tema, aguardo na

expectativa do acolhimento dos Nobres Pares e a aprovação desse requerimento.

Sala da Comissão,            abril de 2012.

AFONSO HAMM
DEPUTADO FEDERAL (PP-RS)